Cum forte armatus cufodis atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet.) Fortem diabolum, atrium verò illius mundum, qui in malo positus est, appellat, in quo usque ad Salvatoris adventum male pacato potiebatur imperio: quia in cordibus infidelium sine ulla contradictione quiescebat. Vnde & alibi princeps mundi vocatur, dicente Dominum: *Venit enim princeps mundi, & in me nihil inveniet.* Et iterum: *Nunc princeps mundi ejicietur foras;* de qua & hic ejectione subiungitur:

Si autem fortior illo supervenientis ricerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, & spolia ejus distribueret.) De ipsis quippe loquitur, quod non concordi fallax operatione quemadmodum calamniabantur, sed fortiori potentia vicit homines à dæmonio liberaret. Arma in quibus male fortis ille confidebat, astuta dolos sum nequitia spiritualis: spolia verò ejus ipsi homines sunt ab eo cepti. Quia vicit Christus distribuit, quod est insigne triumphantis, quia capivam ducens captivitatem, dedidit dona hominibus, quodam quidem Apostolos, aliis Evangelistis, his Prophetis, ipsis Pastore ordinans & doctores.

Qui non est mecum, adversum me est: & qui non colligit me cum, dispergit.) Non potet quicquam de hereticis dictum & schismatice, quanquam & ita ex superfluo possit intelligi, sed ex consequentibus textuque sermonis ad diabolum referunt, & quod non possint opera Salvatoris Beelzebub operibus comparari. Ille cupit animas hominum tenere captivas, Dominus liberare: ille predicit idola, hic unius Dei notitiam: ille trahit ad vitia, hic ad virtutem revocat. Quomodo ergo possunt habere concordiam inter se, quorum opera divisa sunt?

Cum immundus spiritus exierit de homine, perambulat per loca inaqua.) Quamvis simpliciter intelligi possit, Do-

minum hæc ad distinctionem suorum & satanæ operum adjunxit, quod scilicet ipse semper polluta mundare, satanas verò mundata gravioribus festinet attaminare cordibus; tamen & de heretico quilibet vel schismatico, vel etiam malo catholico potest non inconveniente accipi. De quo tempore baptismatis spiritus immundus, qui in eo prius habitaverat, ad confessionem Catholicae fidei, abreunctionemq; mundana conversationis ejiciatur, locaque in aqua paragret, id est, corda fidelium, quæ à mollitic fluxa cogitationis expurgata sint, callidus insidiator explorer, si quis ibi forte sua nequitia gressus figure possit; sed bene dicitur:

Quarens requiem, & non inveniens.) Quia castas mentes effugiens, in solo diabolus corde pravorum gratam sibi potest invenire quietem; unde de illo Dominus: *Sub umbra, inquit, dormit in secreto calami & loci humentibus.* In umbra videlicet tenebrosas conscientias, in calamo, qui foris nitidus, intus est vacuus, simulatrices, in locis humentibus lascivas mollesque mentes insinuans.

Dicit: Revertar in domum meam unde exiri.) Timendus est iste versiculos, non expoundens, ne culpa, quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat.

Et cum venerit, invenit scopis mundatas.) Hoc est, gratia baptismatis à peccatorum labo castigatum; sed nulla boni operis industria cumulata; unde benè Matthæus hanc domum vacarem, scopis mundatam atque ornatam dicit inventam. Mundatam videlicet à vitiis pristinis per baptismum; vacantem à bonis actibus per negligientiam: ornatam similes à virtutibus per hypocrisim.

Et tunc vadit & affluit septem alios spiritus nequiores se, & ingredi habitant ibi.) Per septem malos spiritus universa vita designat. Quemque enim post baptismata five pravitas heretica, seu mundana cupiditas arripuerit, mox omnium profernet in ima vitorum. Vnde rectè nequiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi, quia non solum habebit illa septem vita, que septem spiritualibus sunt contraria virtutibus, sed & per hypocrisim ipsas se virtutes habere simulabit.

Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus.) Melius quippe erat si viam veritatis non cognoscere, quam post agitacionem retrosum converteri.) Quid in Iuda traditore, vel Simone mago, ceterisque talibus specialiter legimus impletum.

Quo autem generaliter hæc parabolatendat, ipse secundum Mattheum Salvator exposuit, ubi ea terminata mox subdidit, dicens: *Sicut & generationi huic pessime: id est, quod de unoquilibet specialiter geri solere narravi, hoc in tota & generaliter hujus populi gente geri non desinit.* Immundus quippe spiritus exivit à Iudeis, quando accepterunt legem, & ambulavit per loca arida querens sibi requiem: expulsus videlicet à Iudeis ambulavit per gentium solitudines. Quæ cum postea Domino credidissent, ille non invento loco in nationibus dixit: *Revertar ad dominum meam pristinam, unde exivi: habeo Iudeos, quos ante dimiseram.* Et veniens inventus vacantem, scopis mundatam. Vacabat enim templum Iudeorum, & Christum hospitem non habebat dicentem, *Dimittitur vobis dominus vestra destra.* Quia igitur Dei & Angelorum præficia non habebant, & ornati erant superfluis observationibus phariseorum, revertitur ad eos diabolus, & Septenarius ibi numero dæmonum addito, habitat pristinam domum, & sunt posteriora illius populi pejora prioribus. Multo enim nunc majore dæmonum numero possident blasphemantes in synagogis suis Christum Iesum, quam in Egypto possessoruerant ante legis notitiam: quia aliud est venturum non credere, aliud non suscipere, qui venerit. Septenarius autem numerum adjunctum diabolo, vel propter sabbatum intellige, vel propter numerum Spiritus sancti, ut quomodo in Esaia super virginem de radice Iesse, & florem, qui de radice concordat, septem spiritus virtutum descendere narrantur, ita & è contrario virtorum numerus in diabolo consecratus sit.

Iob. 4

Matt. 9

2. Pet. 2

Matt. 26

Act. 8

Matt. 9

Matt. 23

Esaia 11

IN COMMEMORATIONE DIVINÆ
virginis Mariæ de Evangelio; Extollens
voce quædam mulier.

Eactum est autem cum hac diceret, extollens vocem quadam mulier de turba, dixit illi. Beatus venter qui te porriavit, & ubera qua saxisisti.) Magnæ devotionis & fidei hæc mulier ostendit, quæ scribis & Pharisæis Dominum cœnantiibus simul & blasphemantibus, tanta ejus incarnationem per omnibus sinceritate cognoscit, tanta fiducia constetur, ut & præsentium procerum calumniam, & futurum confunda: hæretorum perfidiam. Nam sicut tunc Iudæi sancti Spiritus opera blasphemando verum consubstantiale nos patris Dei si uero negabunt, sic hæretici postea negando Mariam semper virginem, sancti Spiritus operante virtute nascitur ex humanis membris unigenito Deo carnis sua materiam ministrasse, verum consubstantiale nos maritiu[m] hominis fateri non debere dixerunt. Sed si caro verbi Dei secundum carnem nascens à carne virginis matris pronunciat extranea, sine caula venter qui eam portat, ubera quæ lactassent, beatificantur. Quia enim conseq[ue]ntia ejus lacte credatum nutritus, cuius semine negatur esse conceperus? cum ex unius eiusdemque fontis origine secundum physicos uterque liquor emanare proberet. Ni[us] forte portanda est virgo semetivam sive caro s[ic] materiam nutriendo in carne Dei filio fuggerere potuisse, incarnando autem quasi majori & inuitato miraculo minimè potuisse. Sed hanc opinioni obstat Apolotulus dicens, Quia misit Deus filium suum factum ex muliere factum sub lege. Neque enim audiendi sunt, qui legendum putant, natum ex muliere, factum sub lege, sed factum ex muliere: quia conceptus in utero virginis, carnem non de nibilo, non aliunde, sed materna traxit ex carne. Alioquin nec verè filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine. Et nos igitur his contra Eucythenis dicitis extollamus vocem cum Ecclesia Catholica, cuius hæc mulier typum gesit, extollamus & mente[m] de medio turbarum, dicamus que salvatoris. Beatus venter qui te porriavit, & ubera qua saxisisti. Verè enim beata pars, quæ sicut quidam ait enixa est puerpa regem,

Galat. 4

Sedulius

Qui calum terramque tenet per secula, uetus
Numen, & aeterno complectens omnia gyro,
Imperium sine fine manet: quæ ventre beato
Gaudia matris habens cum virginis eti[us] honor,
Nec primam similem visu est, nec habere sequentem.

At ille dixit: *Quinimodo, beati qui audirent verbum Dei, & custodiunt illud.*) Pulchre Salvator attestacioni mulieris annuit, non eam tantummodo, quæ verbum Dei corporaliter generare meruerat, sed & omnes qui idem verbum spiritualiter auditu fidei conciperent, & boni operis custodia vel in suo vel in proximorum corde parete, & quasi atere studuerint, asseverans esse beatos. Quia & eadem Dei genitrix & inde quidem beata, quia verbi incarnandi ministra est facta temporalis: sed inde multo beatior, quia euidem semper amandi custos manebat aeterna. Quia sententia sapientes Iudaorum clam percurrit, qui verbum Dei non audire & custodire, sed negare & blasphemare querent. Vnde & recte dicitur: *Beati qui audirent verbum Dei, & custodiunt illud: quia non auditores legis, juxta Jacobi Apolotli sententiam, iustificabuntur apud Deum, sed factores legis, de quo & Psalmista ait: Beati qui custodiunt iudicium & faciunt iustitiam in omni tempore: quia illi meres in gloria retribueretur semper eternam; ubi contemplantes faciem Dei, laudes ei in perpetuum cantabunt: Qui in Trinitate & unitate perfecta regnat & permanet.*

Deus per omnia secula secu-
lorum, Amen.

FERIA SECUNDA. LUCAE

4. March. 11. & Marc. 6.

Ioannis 6.

Nillo tempore dixerunt Iohanni ad Iesum: *Quanta audiri mus facta in Capernaum, sic & hic in patria tua.* Et reliqua,

BEDÆ PRESBYTERIDE
EADEM LECTIO.

Resert superius Evangelista, quia cum venisset dominus Nazareth, & in synagoga lectoris functus officio, ab omnibus intenta & studio fuisset intentione auditus, cuncti mirarentur in verbis gratia, quæ procedebat de ore illius, coperunt Pharisæi & scribæ invidentes diceret: *Nonne hic est filius Ioseph?* Quanta Nazarenorum cœcitas, qui eum quem in verbis factus est Christum esse cognoscunt, ob generis tantum notitiam contentiunt: quorum camen error salus nostra est, & hæretorum condemnatio. In tantum enim cernebant hominem Iesum Christum, ut hunc filium Ioseph, & juxta alios Evangelistas fabrum, vel fabri clamarent filium. Inter quæ intuendum, quare Christus in carne apparet fabri filius, imò faber appellari voluerit. Sanoque intellectu sentiendum, quod etiam per hoc se ejus ante secula filium esse docuerit, qui fabricator omnium in principio creavit Deus & lucum & terram. Nam eti[us] humana non sunt comparanda divinitus, typus tamen integer est, quia pater Christi igni operatur & spiritu. Vnde & de ipso, tanquam fabri filio, precursor ejus ait: *Ipsæ vos baptizabit in spiritu sancto & igni,* qui in domo magna hujus mundi diversi generis vata fabricat: imò vafa ira spiritus igne moliendo in misericordia vafa commutat. Unde benè Malachias, cum ex persona patris diceret: *Ecce missum Angelum meum, & preparabis viam ante faciem meam.* Et statim veniet ad templum sanctum dominator, quem virus querit: post paucam subiunxit atque ait, *Et sedebit consilens & emundans argentum, & purabit filios Levi, & consilabit eos quasi aurum & quasi argentum.* Sed hujus sacrificanti Iudei ignari, divina virtus opera profapia carnalis contemplatione despiciunt, hec non longe ex præcedentibus ipsorum, sed etiam ex subsequentibus Domini verbis appetat, cum subditur:

Et ait illi: Vtique dixisti mihi hanc similitudinem, Modice curate ipsum. Quanta audiri mus facta in Capernaum, sic & hic in patria tua.) Quorum infusa perfidia fanam licet nesciens fidem confiteretur, quia Dominum Christum fabrum cognominat & medicum. Faber est enim verus, quia omnia per ipsum facta sunt: medicus est, quia omnia per ipsum restaurata sunt: in celis & in terra. Et figura se ipse reflectat, non habens opus sanandi, sed malè habentes. Et qui diximus quo instrumento fabricandi, dicamus & quo utatur genere medicandi. Præteriens videt etiam a nativitate, expuit in terram, & fecit lucum de sputo, linavitque super oculos ejus, & dixit ei, *Vade, lava in natatoria Siloe,* quod interpretatur missus. Abiit ergo & lavit, & venit videns. Agnosce igitur magne modum medicinae, & gaudie, quia per hanc illuminari meruit. Lucum de terra, caro Christi est sputum de ore, divinitas ejus est, qui caput Christi Deus. Sputum luto immixtum, nos illuminat in natatoria Siloe baptizatos, quia verbum caro factum est, & habet uita nobis, & videtur gloriam eju[m], quam prius tenebris arcentibus comprehendere non poteramus. Per fabrum ergo Christum creatus es, ut esse: per medicum Christum recreatus es, ut poli vulnera sanus es. Qui ab irridentibus quidem civibus seipsum curare, hoc est, in sua patria virtutes facere monetur, sed non otiose ab Evangelista alio excusat, quia non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit. Et mirabatur proper incredulitate illorum, ne fortasse quis viliorum nobis fieri debere patre putaret affectum, Amat itaque cives, sed ipsi se charitate patræ livore privabant.

Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo Propheta acceptus est in patria sua.) Prophetata dici in scripturis Dominum

Christum,

Genes. 1

Luc. 3

Rom. 9

Malac. 3

Ibidem

Iohann. 1

Ephes. 1

Luc. 5

Matt. 9

Iohann. 9

Iohann. 1

Mart. 6

Dominus. 18 Christum, & Moyses est, qui ait: *Prophetam suscitabit vobis Deus vester de fratribus vestris tanquam me.* Non solum autem ipse, qui caput & Dominus est Prophetarum, sed & Helias, Hieremias, & ceterique Prophetæ minoris in patria, quā in exteris civitatis habiti sunt. Quia propter modum naturalis est, cives semper civibus invidere. Non enim considerant præsentia viri opera, sed fragili recondant infantiam, quasi non & ipsi per eosdem etatis gradus ad maturam ætatem venerint.

3. Reg. 17 In veritate dico vobis, multa vidua erant in diebus Helias in Israël, quando clausum est: *alum annu' tribu' & mensibus sex, cu' facta est famæ magna in omni terra,* & ad nullum illarum missus est Helias, nisi in Sarepta Sidoniu ad multiter viduas. Non inquit hoc, quod divina faltidus civibus beneficia subtrahit, Prophetatum gentis adversatur, quia sicut fame quondam omnem terram premente, nemo est in Iudea reperitus Helias dignus hospitio, sed ex terra gentis est vidua quæta, quæ ob fidem gratiam à tanto Propheta visitari deberet. Et sicut multis ibidem leprosis Naaman tantum Syrus, quia deo, è qua fierat, ab Heliae Propheta curari promeruitur: sic & vos non alia, quam invidia perfidaque causa superbum munere privabit. Quorum sita etiam Prophetarum etiam allegorice disculteris, invenies profecto Dominum in patria sua, à qua receptor non est, perfida superstitione notabilem Judæorum. Nominis vero Capharnaū, quæ ager consolationis interpretatur, genitum prædicans (alutem, ubi majora quotidie signa per Apostolos Apostolorumque successores, non tam in corporum, quam in animarum sanatione patruntur. Igitur vidua, ad quam Helias missus, gentium designat Ecclesiæ, quæ a suo diuini conditore deferta, populum rectæ fidei nescium, quasi pauperem filium egena type nutrita est, i. verbo frumentis ex parte docebat, donec adventens ferino prophetico, qui exiccatu vellere Israëlis, ut potè clausa cœli januæ, fame periclitabatur in Iudea, pascetur ibi simul, & pauper, & receptor videlicet à credentibus, & reficiens ipse credentes. Unde bene hac eadem vidua in Sarepta Sidon dicitur esse morata. Sidon quippe venatio initialis, Sarepta vero incendium, vel angustia panis interpretatur: quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia: Ubique supervacuis acquirendis quasi aucopandi cura impendebatur, ubi dira lata incendium paucisque spiritualis anteä fiebat angustia, ibi farina oculumque ore prophetico benedicitur, i. fructus & hilaritas charitatis, sine gratia corporis dominici, & charismatis usq; indefectivo verbi celestis munere fecundatur. Cujus haec tenus in valis oleum gaudi spiritualis & benedictionis fatina non deficit, ceteris quo non credunt genibus, inopia painis divini misericordie & venatur deditis inutili. Nam & ipsa pulcherrimum mysticum libi prius quam inoreceret, paine factura, duo se ligna colligere velle tellatur: non solo lignum nomine, sed etiam numero lignorum signum crucis exprimens, quo nobis est painis vita preparatus a terra.

4. Reg. 5 Et multi prostrant in Israël sub scelso Propeta, & nemo eorum mundatus est nisi Naaman Syrus. Quia nota est histeria, de mysterio nescie est paucis intineamus. Et Naaman ergo iste Syrus, qui interpretatur decor, populum demonstrat nationum quondam perfida scelerumque lepræ maculosum, sed per sacramentum baptismatis ab omni mentis & corporis foeda & purgaria, quod capi consilio pueri, hoc est, superærus inspiratio ionis gratia, quæ Judæis conservare non valentibus, gentes rapue, & sautem iperare commonitus septies lavari jubetur. Quia nimis solum baptismi genus, quod ex Spiritu sancto regenerat, salvat. Unde jure caro ejus post lavacrum, velut cao pueri parvi apparuisse memoratur: sive quia cunctos in Christo baptizato, in unam parit gratia mater infantia, seu magis ille hic intelligendum puer, de quo dictum est: *Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis: cuius corpori per baptismum tota credentia solobus adinatur.* Et ut cuncta hic baptismi scires sacramenta præmonstrata, in quo abrenunciare satanæ, fidem confiteri præcipimus, negat se Naaman ultra diis alienis litaturum, soli per omnia Domino serviturus, partem quoque terra sanctæ secum

tollere gaudet, quia baptizatos oportet dominici quoque corporis participatione confirmari. Merito igitur Naaman, cuius dum aqua corpus abluitur, fide pectus abluitur, i. populus gentium Judæis lepræ contumacia squallidus antefertur. Merito vidua Sarepta, i. Ecclesia ligno crucis refici deaderans, Judæis fame verbi percutientibus, pane sacrofanti corporis, & vivifici spiritusunctione recreatur. Probaturque Dominus non ob suam impotentiam civibus, sed ob eorum invidentiam virtutum dona negat. Atq; hoc exemplo tota potremo gentem, non quia non amaretur, sed quia ipse se amari non amaret, ab eo derelictam, doctoribus scilicet inde ob salvationem gentium toto orbe diffiperis. Sed quod Dominus verbo de Judæis, hoc ipse se Judæi testantur. Nam sequitur:

Erepleit sunt omnes in synagoga irâ bas audientes, & surrexerunt, & ejeicerunt illum extra civitatem. [Sacrilegia quippe Judæorum, que mulè ante Dominus pronuntiaverat per Prophetam dicens: *Retribuebant mihi mala pro bona*, in Evangelio docet esse completa. Nam cum ipse per populos beneficia diffundet, illi injurias irrogabant. Nec mihi um si perdiderunt salutem, qui ejeicerunt de suis finibus Salvatorem. Moralis enim Dominus, & qui docuerit exemplo sui Apostolos suos omnibus omnia fieri, nec volentes repudiat, nec invitatos alligat, nec ejiciuntibus reludatur, nec rogantibus deefit. Sic Gerale nos alibi, cum virtutes ejus sustinere non possint, quas infirmos & ingratos reliquit. Similis intellige non ex necessitate fuisse, sed voluntarium corporis passionem: nec captum à Judæis, sed a se oblatum. Etenim quando vult, capitur, quando vult, labitur, quando vult suspenditur, quando vult tenetur.

Et dux ruit, inquit, illum & que ad supercilium montis, supra quem civitas illorum erat adiuta, ut precipitarent eum. Ipse autem trans per medium illorum ibat. [O peior magistru discipulorum hæreditas! Diabolus verbo Dominum tentat, ludat factò: ille dicit, *Mitte te*; illi adorunt ut mitant. Et quidem Dominus supercilium montis precipitanus ascendat, sed per medium illorum, mortuata subito vel obituprefacta furentium mente, descendit, quos adhuc sanare quam perdere malebat, ut cassa a videntes sue ceperat nequit, a poscenda deinceps ejus more debfuerit. Necdū enim venerat hora passionis, quæ non quolibet sabbato, sed in paraseve Paschæ futura extiterat: nedium locum passionis, qui non in Nazareth, sed Hierosolymis hostiæ um sanguine figurabatur, adierat. Sed nec hoc genus mortis, qui crucifigendus præconabatur, elegerat. Non igitur à Nazareis præcipitari, non ab Hierosolymis lapidari, non inter pueros Bethleemitas ab Herode perimi, non alia vel alia, vel alia voluit morte consummari. Quid enim tali morte regia potestis judicium, quo fidelium frons armatur, emineret? Sed tamen crucis expectatum est vexillum, cuius figura & celerrimo dexteræ motu contra maligni hostis tentamenta depingi, & ipsa nihil omnus figura in triumpho singularis potuerit typus haberi, ut quomodo triumphum crucis expónens Apostolus ait: *In nomine tenui genū fluctuat calceatum, & terrestrium, & infernum.* Hoc est enim, quod ejusdem crucis cacumina ad celos tendunt, imam petunt inferos, cornua terram tangent. Vide ergo clementiam Salvatoris, qui nec indignatione commotus, nec scelere offensus, nec injuria violata Judæam deserit: qui eriam immenorum injurie, membrorum clementia, nunc docendo, nunc liberando, nunc fandando in fide plebis corda demulceret.

Prof. 34

Matt. 8
Matt. 5
Luc. 8

Philip. 2

FERIA TERTIA POST OCULI

Luc. 17. Matth. 18.

In illo tempore dixit Iesus ad discipulos suos: Si peccaveris in te fratres tuus, inceptra illum: & si penitentiam egreditis, dimittite illi. Et si septies in die peccaveris in te, & septies in die conversus fueris ad te, dicens: Parcite me, dimittite illi. Et dixerunt Apolo- li Domino: Adauge nobis fidem. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

Deut. 19.

Tale quid & in Deuteronomio legimus, ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publicè argue eum, ne habeas super illo peccatum. Quo igitur ordine scandalia declinare, & va perpetuum vitare possumus, influat, si nos videlicet ipso, ne quem iudamus, attendimus. Si peccantem zelo iustitia corripimus, si ex corde penitenti misericordia pietatisque viscera pandimus. Ubi cautele intundendum est, quia non paucum peccanti dimittere, sed penitentiam agenti dimittere jubemus; & primò quidem peccantem misericorditer increpare, ut sit cui postmodum habeamus iustitiam dimittere. Qui ergo fratrem videns peccare tacuerit, non minus dominici precepti transgresor est, quam is, qui eidem penitenti veniam dare noluerit: quia qui dixit: Si penitentia dimittitur: si peccaverit, increpa. Itaque venia si atri post increpationem largienda est: sed illi unique, qui se penitendo ab errore convertit, ne vel difficultis venia, vel remilla sit indulgentia.

Es sepius in die paccaveris in te, & sepius in die conversus fueris ad te, dicens: Pœnitete me, dimittite illi.] Septenario numero non venia danda terminus ponitur, sed vel omnia peccata dimittenda, vel semper penitenti dimittendum præcipitur. Solet enim sàpè per septem cujusque rei aut temporis univeritas indicari. Unde quod in Psalmo canitur: *Septies in die laudem dixi tibi: nihil est aliud quām, semper laus ejus in ore meo.* Nam & alibi Petro interroganti quoties peccanti in se fratri dimittit, an usque sepius? respondit Dominus: Non dico tibi usque sepius, sed usque sepius agnes sepius, i. quadringentis nonaginta vicibus, ut roties peccanti fratri dimiceretur in die, quories ille peccare non posset. Peccanti igitur in te fratri, si penitentia egerit, dimittendi habes potestatem, immo necessitatem, & ut tibi penitenti, ac veniam flagitant Pater qui est in celis, ignorat. At si incepatus converti, & penitentia age re neglexeris, quid super hoc veritatis sententia decernat, intuere: Si peccaveris in te frater tuus, vade, & corrige eum, & cetera usque quo ait: Si autem & Ecclesiast non audiuit, si tibi sicut ethnicus & publicanus. Et merito: quia sub nomine fidelis egit opera infidelium. Alter tanè veniam fratri penitenti, aliter inimico persequenti dare jubemur. Hinc videlicet, ut accepta remissione peccati, quo nobis insonitibus nocuit, loca nobis charitate communi ceret: illi vero, ut cum nobis malum vult, & si potest, facit, nos semper bonum velimus, faciamusque quod possimus. Neque enim David eundem venie modum per sequitoribus suis penitentia remedio privatis, quamvis misericorditer eos lugens, praestare potuit, quem fratribus salubri compunctione castigatis Joseph benevolè cognoscendus exhibuit.

FERIA QUARTA.
Marc. 17. Matth. 15.

In illo tempore conveniunt ad Ierusalem Pharisæi, & quidam de Sribis venientes ab Hierosolyma. Et cum vidissent quosdam ex discipulis ejus communibus manibus, id est, non lotis, manducare panes, visuperaverunt. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

Matt. 11

Oquam illa confeccio Domini ad Patrem: *Quia abscondisti haec sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulu.* Homines terra Ganazareth, qui minus docti videbantur, non solum ipi veniunt, sed suos infirmos adducunt: immo gestant ad Dominum, ut vel simbriam ejus, quo falvari queant, mereantur contingere. Ideoque confessim merita cupit salutis mercede potius. At vero Pharisæi & Sribæ, qui doctores esse populi debuerant, non ad verbum audiendum, non ad querendam medelam, sed ad movendas solum quæstionum pugnas ad Dominum concurrent, eosque ne non lotis corporis manibus

vituperant, in quorum operibus, quæ per manus sive per cetera corporis membra fiunt, nihil immundiciae ordinantis invenire valebant, cum se magis ipsos culpares debuerint, qui lotas aquâ manus habentes, conscientiam livore pollutam gestabant. Pharisæi enim & omnes Iudei, nisi crebro laverint manus, non manducant (tenentes traditionem seniorum) & à foro nisi baptizentur, non comedunt. Supersticio est hominum traditio semel locos ad manducandum panem crebrius lavare, & à foro, nisi baptizentur, non comedere. Sed necessaria est doctrina veritatis, quæ jubet eos, qui cum pane vitæ descendente de celo participare defiderant, crebro eleemosynarū, lacrymarum, aliorumque iustitiae fructuum lavamento sua opera purgare, ut calto corde & corpore celestibus valeant communicare mysteriis. Nec ullam est iniquinamenta, quæ ex temporalium negotiorum curis quisque contraxit, subseqüenti bonarum cogitationum & actuum permundat inflanciat, si interna refectione cupit epulis perfui. Sed Pharisæi spiritualia Prophetarum verba carnaliter accipientes, quæ illi de cordis & operis castigatione præcipiebant dicentes: *Lavamini, mundi efflete, & mundamini qui fertis vas a Domini,* illi de corpore sollemmodo lavando servabant. Frustrâ enim Pharisæi, frustrâ omnes Iudei lavant manus, & à foro baptizantur, quando contemnunt fonte Salvatoris ablui, in vanum baptismata servant vasorum, qui cordium suorum & corporum eluere fordes negligunt, cum certum sit Moyse & Propheta, qui vas populi Dei vel aquis dilui, vel igne purgari, vel oleo sanctificari quacunque ex causa iusterunt, non in hoc materialium rerum emundationem, sed mentis puritatem & operum castigationem ac sanctimoniam, atque animarum nobis mandare fauitem.

Et interrogabat eum Pharisæi & Sribæ: Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducans panem? J Mira Pharisæorum Scribarentur stultitia; Dei filium arguant, quare hominum traditiones & præcepta non servent. Manus autem, id est, opera, non corporis unique manus, sed anima lavandæ sunt, ut fiat in illis verbum Dei.

Ed dicebat illis: Bevæ irriunt facilius præceptum Dei, ut traditionem vestram servete. J Falsam calumniam verâ responsione confutat. Cum, inquit, vos propter traditionem hominum præcepta Domini negligatis, quare discipulos meos arguidos creditis, quod seniorum iusta parvipendant, & Dei scita custodiunt? Moyse enim dixit: *Hocora parentium & matrem tuam: & qui malitias tuas patri aut matri morte morias.* Honor in Scripturis non tantum in salutinibus & officiis deferendis, quantum in elemosyna ac munegrum collatione sentitur. Honora, inquit A poitolus, viduas, quæ verè vidua sunt. Hic honor donum intelligitur. Et in alio loco: *Præsbyteri dupli honore sunt honorandi, maxime qui laborant in verbo & doctrina Domini.* Et per hoc mandatum jubemur, bovi tritauri os non claudere, ut dignus sit operarius mercide fûd. Vos autem dicitis: Si dixit homo patri aut matri carban, quod est, donum quidcumque ex me tibi profusit. Et ultra non dixitum cum quicquam facere patris suo aut matris, &c. Præceperat Dominus vel imbecillitatem, vel lataes, vel plaurias parentium considerans, ut huius honorarent etiam in vita necessariis ministrandis parentes suos. Hanc providentissimam Dei legem volentes Scribarentur, qui subvertente, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent, docuerunt pessimos filios, ut si quis ea, quæ parentibus offerenda sunt, Deo vovere voluerit, qui verus est pater, oblatio Domini præponatur parenti munieribus. Vel certè ipsi parentes, quæ Deo consecrata sunt, ne sacrilegii crimen incurserent, declinantes egestate conficiebant, atque ita siebat, ut oblatio liberorum sub occasione templi & Dei in sacerdotum lucra cederet. Hæc pessima Pharisæorum confusudo de tali occasione veniebat, multis habentes obligatos ære alieno, & noientes sibi creditum reddere, delegabant sacerdotibus, ut exacta pecunia ministeriis templi & eorum usibus defveret. Potest autem & hunc breviter habere sensum: *Munus quicunque ex me est, tibi proderit.* Compellitis, in-

Exa. 3. &
2.2.Exod. 10
Deut. 5
Exod. 21
Luv. 2.0
1. Tim. 5
ibidem.Deut. 2.5
1. Cor. 9
Luc. 10
Luv. 2.0
Deut. 5

quit,

quit, filios ut dicant parentibus suis: Quodcumque donum oblatus eram Deo, in tuos consument cibos, tibi que prodest o pater & mater, ut illi timentes accipiant, quod Deo videbant mancipatum, in opem magis vellent vitam ducere, quam comedere de consecratis.

Et ad vos, ans iterum turbam, dicebat illi: Audite me omnes & iniungite: Nihil sive extra hominem introiens in eum, quod posset eum coquinare. Sed qua de homine procedunt, illi sunt qua communicant hominem. Verbum communicat, proprius Scripturarum est, & publico sermone teritur. Populus Iudaorum partem Dei esse jaetans, communis cibos vocat, quibus omnes utuntur homines. Verbi gratia: Si ullam carnem, lepores & istiusmodi ostreas, animantia qua ungulam non findunt, nec ruminant, nec squamata in piscibus sunt. Unde & in Aetibus Apostolorum scriptum est: Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris. Communione ergo, quod ceteris hominibus patet, & quali non est ex parte Dei, pro immundo appellatur. Nihil est, inquit, extra hominem introiens in eum, quod posset cum coquinare. Sed qua de homine procedunt, illi sunt qua coquinant hominem. Opponat prudens lector, & dicat: Si quod intrat in os, non coquinat hominem, quare idolothysis non vescimur? Et Apostolus scribit: Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum. Scendum ergo quod ipsa quidem cibaria, ut Dei creatura, per se munda sint, sed idolorum ac daemonum invocatio eas facit immunda.

Et cum introisset in domum a turba, interrogabantum discipulos parabolam. Et ait illi: Sic et vos imprudentes sicut? Quod aperte dictum fuerat & patebat auditui, Apolloni per parabolam diffundunt putant, & in re manifesta mysticam quae sunt intelligentiam, corripio utique a Domino, quare parabolice dictum putant, quod pertinet locutus est. Ex quo anima advertimus virtutem eius auditem, qui obscurè manifesta, aut manifestè dicta obscurè velit intelligere. Non intelligitis, quia oris extrinsecus introiens in hominem, non potest cum coquinare, quia non intrat in corpus, sed in ventrem & in secessum emititur purgans omnes escas? Omnia Evangeliorum loca apud hereticos & perversos plena sunt scandalis. Et ex hac tentatio quidam calumniantur, quod Dominus physice disputationis ignarus, puer omnes cibos in ventre habet, & in secessum digerit, cum statim infusa esca per artus & venas, ac medullas nervosque fundatur. Unde & multis, qui virio stomachi perperterunt sustinente vomitus, polli cenas & prandia statim evomere quod ingesserint, & tamen corpulentos esse, quia ad primum tactum liquidior cibus & potus per membra fundatur. Sed istiusmodi homines, dum volunt alterius imperium reprehendere, ostendunt suam. Quamvis enim tenuissimus humor & liquens esca, dum in venis, artibus concocta fuerit & digesta, per occultos meatus corporis, quos Graeci nomen vocant, ad inferiora delabatur, & in secessum vadit. Dicibus autem: Quoniam quae ex homine exirent, illa communicant hominem. Ab intus enim de corde hominum cogitationes mala procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritia, &c. De corde, inquit, exirent cogitationes mala. Ergo anima principale non iuxta Platonem in cerebro, sed juxta a Christum in corde est. Et arguendi ex hac sententia, qui cogitationes a diabolo immitti putant, & non ex propria natu voluntate: diabolus adiutor esse & inventor malorum cogitationum potest, auditor non potest. Sin autem semper in iudicis postrum, levem cogitationum nostrarum scimus illam suis somnis inflammarit, non debemus opinari eum cordis quoque occulta rimari, sed ex corporis habitu & gestibus astringere, quid verius omnes intrinsecus. Verbi gratia: Si pulchram mulierem nos crebro viderint respicere, intelligit cor amoris jaculo vulneratum.

FERIA QUARTA.

Luc. 4.

In illo tempore surgens Iesus de synagoga, introivit in dominum Simonis. & reliqua.

Homiliam Bedæ require Sabbato post Pentecosten.

DOMINICA QUARTA QUA DRAGESIMA, five Lætare. Joan. 6. Luc. 9. Marc. 6. March. 19.

In illo tempore abiit Iesus trans mare Galilæa, quod est Tyberiadū: Et sequebatur eum multitudo magna, quia videtani signa quae faciebat super hiis, qui infirmabantur. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Qui signa & miracula Domini ac Salvatoris recte cum legunt vel audiunt, accipiunt, non tam in his quid foris itupeant, attendunt, quam quid horum exemplo intus agere, quid in his mysticū perpendere debent, inspicunt. Ecce enim propinquante pascha, die filio Iudaorum, sequentem se multitudinem Dominus verbo salutis pariter & ope curationis erigebat. Nam sicut alius Evangelista scribit: Loquebasur illu de regno Dni, & eos qui curā indigebant, sanabas, eadēque doctrinā & tanatione completā, paucis de cibaris abundantissime refecisti. Et nos ergo, fratres charifissimi, hujus exemplo facti propinquante pascha die fetto nostra redēptionis, adiunctā fratribus catervā Dominum totū corde sequamur, quoque actionum itinere ingressus sit diligenterissime contemplēmur, ut vestigia eius lequi mereamur. Qui enim dicit, si in Christo manere, debet huc ut ille ambulavit & ipse ambulare. Quicquid in nobis imperitiis nocentis ineffe deprehenderemus, crebrā verbi illius auditione tergamus: & quicquid viu tentantis morbi, videlicet spiritualis, nos interius vultare senserimus, solita pietatis illius munere poitulemus emundari. Sed & tunc unitus oīs cœlestis vita dulcedine confidemus, ejus gratiam flagitemus, ut necessariæ nos compunctiones, & exteriarum virtutum spiritualium donis satiare dignetur, quatenus tempore sacrae sanctorum resurrectionis illius interius exterrisque decenter ornari, sacramenta nostræ fons puro corpore lumen & corde sumiamus. Verum qui breviter ista prælubavimus, liber diligenter totam sacræ letiem lectionis intueri, & quicquid in ea mylitum indagare valemus, vellit pandere charitati.

Luc. 9

1. Joan. 2

Abiit Iesus trans mare Galilæa, quod est Tyberiadū] Primum dicendum juxta hitteram, quia mare Galilæa, quod multis pro diversitate circumiacentium regionum vocabulis dicitur, illis tantum in locis Tyberiadis vocatur, ubi Iuberiadem civitatem aquis, ut ait, calidis salubrem ab occidente præmonitrix. Siquidem præfluenta Jordane, duodeviginti palliū milibus in longum, & quinque extendit in latum. Mytilice autem mare turbida ac tumultuosa hujus fecuti volumina lignificata, in quibus pravi quilibet in iuste delectati, quali profundis dediti pices mentem ad tuperia gaudia non intendunt. Unde benē idem mare Galilæa, i. rotâ cognominatur: quia nimur labor labentis sicut in vertigine corda mittit, quae ad perennis vita desideria erigi non permittit. De quibus Psalmista: In circuitu, inquit, imp̄ ambulant. Sed abeuntur trans mare Galilæa Iesum multitudo maxima sequebatur, quæ doctrinæ, tanations & refectionis ab eo coelestis summa munera perciperet, quia proutquam Dominus in carne appararet, sola illum gens Judæa sequebatur credendo postquam verò per incarnationis sui dispensationem fluctus vita corruptibilis adiit, calcavit & transit, maxima mox cum multitudine credentium secura est nationum, spiritualiter instruit, sanari ac satiati desiderans, & cum Psalmista deprecans: Domine ad te configi, doce me facere voluntatem tuam. Et misere mei Domine, quoniam infirmus sum: sana me Domine, quoniam conturbata sum offa mea. Et iterum de percipliendis ab eo vita perpetua alimentis confusa, Domine, inquit, pasca me, & mihi mihi deesis, in loco pascua ibi me collocavit. Quod autem subiens in montem Iesus ibi fedebat cum discipu-

Psf. 11

Psf. 6

Esa. 2.2

Esa. 2.2

lis

lus suis, sed veniente ad eum multitudine descendit, sed hanc in superioribus refecit, quam in inferioribus paulò ante curaverat, nequam fuit à factum credamus, sed ad significandum mysticè: quia doctrinam & charismata sua Dominus iuxta percipientium capacitatē distribuit, infirmis quidem adhuc mentibus ac parvulis spiritu simpliciora credens sacramenta; celsioribus autem quibusq; & perfectioribus sensu secretiora sua majestatis arcana referans, actiora devoꝝ conversionis itinera suggestores, & altiora præmiorum celestium dona promittentes: Denique cuidam sc̄issitani, quid facias vitam eternā possideret, quasi inferius adhuc posito communia sua dona largitatis impedit dicens: Non occides, non marchaberu, non furtur facies, non falsum testimonium dices, horora patrem tuū & matrem. Cui postmodum majora sequenti, & velut ad montem virtutum ascendere cupienti: Si vis, inquit, perficere, vade, vende omnia que habes, & da pauperibus, & habebitis aurum in celo, & veni sequere me. Cujus discretionem moderamini non solum per se Dominus in carne docens exhibuit, verum nunc quoque per verbis sui ministros exhibere non cessat. Unde de eisdem sub unius boni servi persona testatur, quia dare debeat conservis in tempore tritici mensuram, id est, pro captu audientium opportunè & mensuratè verbi dapes suggestores. Quod vero appropinquante Pascha Dominus turbas docet, satan & reficit, possimus ita mysticè interpretari, quia Pascha transitus dicitur, & quosque Dominus internā munera suorum suavitate recuperat, ad salubrem profectō transitum præparat, ut carnis videlicet concupiscentias mentis sublimitate transcendat, infirma mundi desideria prospéra pariter & ad vespa celesti spe & amore concilient: etsi necundum anima vel carne ad superna valeant pertingere, quia hoc nimis in futuro promittitur, quicquid ramen carnales quasi alium amplecti consipiunt, comparatione exterorum quasi nihil despiciant: juxta exemplum illius, qui videns in pium superexaltatum & elevatum super cedros Libani, transit temporalia contemplando, & quasi non esse videbat, quem citò tollendum prævidebat. Quod sublevasse oculos Iesu, & venientem ad se multitudinem vidisse perhibetur, divina pietatis indicum est: quia videl. cuncti ad se venire querentibus gratiam misericordia coeclis occurserunt. Et ne quando errare possint lucem sui spiritus aperire currentibus solitus est. Nam quod oculi Iesu dona spiritus eius mysticè designant, testatur in Apocalypsi Joannes, qui figurat loquens de illo, Et vidi, inquit, agnum statuē tamquam occisum, habentem cornua septem, & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei misi in omnem terram. Quod tentans Philippum Dominus, Unde, inquit, ememus panes ut manducemus hi? providat utique dispensatione facit, non ut ipse que non noverat, discat, sed ut Philippus tarditatem sua fidei, quam in magistro sciente ipse nesciebat, tentans agnoscat, & miraculo facto caliget. Neque enim dubitare debuerat præsente rerum creator, qui educit panem de terra, & vino lassificat eos hominis, paucorum denariorū panes sufficere turbarum milibus non paucis, ut unusquisque sufficienter acciperet, & jam saturatus abiret. Quinque autem panes, quibus multitudinem populi saturavit, quinq; sunt libri Moysis, quibus spirituali intellectu patefacti, & abundantiore jam sensu multiplicatis auditoriū fidelium quotidie corda reficit. Qui bene hordeacei fuisse refunterunt, properat nimis austeriora legis edicta & tegumenta literarū grossioris, quæ interiorem spiritualis sensus quasi medullam celabant. Duo autem pisces quos addidit, P̄almilarum non inconvenienter & Prophetarum scripta significant, quorum unum canendo, alterum colloquendo suis auditoribus futura Christi & Ecclesiæ sacramenta narrabant. Et bene per aquarilia animantia figurantur illius avi praecones, in quo populus fidelium sine aquis baptismi vivere nullatenus posset. Puer, qui quinque panes & duos pisces habuit, nec tamen eos sufficientibus turbis distribuit, sed Domino distribuendos obtulit, populus est Judæorum literali sensu puerilis, qui

Scripturarum dicta clausa secum tenuit, quæ tamen dominus in carne apparet accepit, & quid int̄ haberent utilitatis ac dulcedinis, ostendit, & quā mul̄ ipisci spiritus gratia, quæ pauca ac despacta videbantur, exuberaret, p̄ficit, & hac per Apololos suos Apololorumq; successores cunctis nationibus ministranda porrexit. Unde bene alii ferunt Evangelista, quia panes & pisces dominus discipulis, discipuli autem ministraverunt turbis. Cum enim mysterium humanæ salutis initium cœpisset enarrari per dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmatum est. Quinque siquidem panes & duos pisces fregit & distribuit discipulis suis, quando aperuit illa sensum, ut intellegent omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis de ipso. Discipuli apposuerunt turbis, quando profecti prædicaverunt ubique, dominus cooperante & sermonem confirmingante sequentibus signis. Ecum, in quo discumbens turba recitatur, concupiscentia carnis intelligitur, quam calcare & premere debet omnis, qui spiritualibus alimentis satiarū desiderat. Omnis enim caro sanam, & omnī gloria & iustitia sancta flos sanū. Discubat ergo super sanū, & florē sceni conteret, i. caliget corpus suum, & servitū subjiciat, volupates carnis edomet, luxuria fluxa restinguat quisquis panis vii cupit suavitate refici: quisquis superna gratia dapibus renovari amat, ne insimili vetustate deficit, caveat. Quinque millia viri qui manducaverunt, perfectionem eorum, qui verbo vita reficiuntur, inbuanū. Vitorum quipp̄ nomine solent in Scripturis perfectiores quique figurari, quos foeminae molles nulla corruptit, quales cupit eos esse, quibus dicit apostolus: Vigilate, state in fide, viriliter agite & confortari. Millenarius autem numerus, ultra quem nulla nostra computatio succret, plenitudine rerum, de quibus agitur, indicare consuevit: quinario vero numero quinque notissimi corporis nostri ieniss exprimitur, visus videlicet, auditus, olfactus, gustus & tactus. In quibus singulis quoniam viriliter agere & confortari saragunt, sobrietate & pietate & justitiae vivendo, ut coelitis sapientia mereantur dulcedine recreari, hinc imitum quinque milibus virorum, quos dominus mysticis dapibus satiat, figurantur. Nec præterendum quod refectus multitudinem gratias egit; Egit quippe gratias, ut & nos doceret de perceptis celiis manibus gratias semper agere, & ipse quantum de nostris profectibus gratuletur, & de nostra spirituali refectione gaudeat, intimaret. Vultis enim nosse, fratres, quantum nostra congruenda saluī? Narrat Evangelista Lucas dedisse eum discipulis potestate calcandi supra omnem virtutem inimici, eorumque nomina scripta indicasse in celis, & statim interfecit. In ipsa hora exultavit in spiritu sancto, & dixit: Confiteor tibi Pater domine caeli & terre, quia abscondisti haec sapientibus, & revelasti ea parvū. Claret ergo, quia saluti ac vita fidelium congratulerunt, qui Patrem gratias agendo collaudat, quod ea, quæ superuentibus abscondit, humilibus spiritu secreta revealaverit. Quod autem saturatā multitudine juventus discipulos colligere, quæ superaverant fragmentorum, ne perirent, hoc signat profectō, quia pleraque sunt arcana divinorum eloquiorum, quæ vulgi sensus non capit: nonnulla, quæ per se quidem minus docti aliquę nequeunt, sed à doctioribus exposta mox intelligere possunt. Hac ergo necesse est, ut qui valent diligenter scrutando colligant, & ad eruditioem rei suorum dicto vel scripto faciant pervenire: ne alimenta verbi illorum defidiā pereant, plebisque tollantur, qui haec domino donante, interpretando duodecim cophinos fragmentorum. Quia duodenario numero solet perfectionis cuiuslibet summa figurari, recte per duodecim cophinos fragmentorum plenos omnis spiritualium doctorum chorus exprimitur, qui obscura Scripturarum, quæ per se turbas nequeunt & meditando colligere, & meditata & mandata literis suo pariter & turbarum usui conservare jubentur. Hoc ipsi facere apostoli & Evangelista non paucā legis & Prophetarum dicta mystica suis interpretatione addita inferendo opusculis. hoc sequaces eorum Eccle-

Matt. 19
Marc. 10
Luc. 18

Matt. 24

Pſ. 36

Apoc. 5

Pſ. 103

Matt. 19
Luc. 9
Marc. 6

Luc. 24

Marc. 16
Esa. 40
1. Cor. 9

1. Cor. 16

Tit. 2

Luc. 10
ibid. &
Matt. 11

Pf. 80
Lug. 13
1. Tim. 2
Ioan. I
Matt. 18
Matt. ult.
Pf. 61
Apoc. 22
Rom. 2

siz toto orbe magistri, etiam integros nonnulli utriusque testamenti libros diligentiori explanatione discutiebant qui quamvis hominibus despecti, cœlestis tamen gratia sunt pane fecundi. Nam servilia cophinis soleant opera fieri. Unde de populo, qui in luto quandam ac latribus terriebant in Egypto, dicit Psalmista : *Manu ejus in cophino servabantur.* Illi ergo homines cum vidissent quod fecerat signum, dicebant : *Quia hic est vere Propheta, qui venturus est in mundum.* Reste quidem dicebant Dominus Prophetam magnum magne salutis preconem jam mundo futurum. Nam & ipse Prophetans se vocare dignatur, ubi ait : *Quia non capis perire Prophetam extra Hierusalem.* Sed nequum plenâ fide proficiebant, qui hunc etiam Deum dicere nesciebant. Ergo illi videntes signum, quod fecerat Jesus, dicebant : *Quia huic est vere Propheta, qui venturus est in mundum.* Nos certiori cognitione veritatis & fideli videntes mundum, quem fecit Jesus, & signa quibus ilium replevit, dicamus : *Quia hic est vere mediator Dei & hominum, qui impletum mundum divinitatem, & mundus per ipsum factus est, qui in propria venientia genu humanum querere, & salvare quod perierat, ac recreare mundum quem fecerat, qui cum suis fidelibus per præstabilitam divinitatem est in mundo omnibus diebus usque ad consummationem seculi, qui in consummatione seculi per humanitatem venturus est in mundum, ut reddas singulis secundum operas eorum :* Impios quidem & peccatores aeternum projiciens in ignem, justos autem in vitam introducens aeternam, in qua vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA PALMARUM.
Matth. 21. Marci 11. Luc. 19. Ioan. 12.

In illo tempore cum appropinquasset Jesus Hierosolymam, & venisset Bethphage ad montem Oliveti, runc misi duos de discipulis suis dicens eis : *Ite in castellum, quod contra vos est, & statim invenientis asinam alligatam & pullum cum ea, solvite & adducite mihi.* Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

1. Tim. 2
Ioan. 12
Exod. 12
Esa. 53
Ibidem.

Mediator Dei & hominum homo Christus Jesus, qui pro humani generis salute passus, de celo descendebat ad terras, appropinquante hora passionis appropinquare voluit loco passionis, ut etiam per hoc claresceret, quia non invitus, sed sponte patetetur. In alio venire, & a turbis rex appellari & laudari voluit, ut etiam per hoc eruditus quisque cognoscet ipsum eum. Christum, quem sic illud venturum propheta olim promisit signaverat. Ante quinque dies pascha venire voluit, licet ex Joannis Evangelio deditum, ut etiam per hoc ostenderet se esse agnum immaculatum, qui peccata tolleret mundi. Agnus quippe paschalalis, cuius immolatione populus Israel est ab Egyptia servitute liberatus, ante quinque dies pascha, id est, quartadecimam lunam ad vesperam iulius est immolari: significans eum, qui nos hoc faciat redempturus, ante quinque dies pascha, id est, hodierno die magno præcedentium sequentiumque populorum gaudio ac laudatione deductus, venit in templum Dei, & erat quotidie docens in eo. Quinta demum peracta die, ubi veteris pascha sacramenta hastenus obseruata consummavit, ad novi deinceps observanda dictipuis sacramenta contradidicit, egreditus in montem Oliveti, tenuis est a Judæis, & manu crucifixus, ipsa nos dñe a demoniaca dominatione redit, qua antiquus Ille Hebreorum populus per immolationem agni jugum Egyptiæ servitutis abjecit. Ergo Dominus instar agni paschalis ante quinq; dies, quam pati inciperet, locum passionis adiit, ut se insinaret esse illum, de quo prædictus Elaias : *Sicut ovu ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tendente se obmutescet, & non aperies os suum.* Et paulo superius : *Ipsa autem vulnerata est propter iniquitates nostras, & livore ejus sanari sumus.* Sed invidiorum corda principum in cunctis, quæ pro-

vidè gerunt, eum potius persequi, quæ in eum credere maluerunt, & multum miser vita autorem morti potius dare, quæ per eum ipsi vivificari studebant. Verum nos perfidorum cæcitate declinata eorum magis exempla, qui fideliter Dominum laudavere, sequamur, & iter eus mysticum mysticæ, ut decet, interpretatione scrutemur. Anna & pullus, quibus sedens Dominus Hierosolymam venit, utriusque populi, Judæi videlicet & gentilium, simplicia corda designant, quibus ille præsidens, quæque ànoxia libertate suo frenans imperio ad visionem superna pacis perducit: Hierosolyma etenim viro pacis interpretatur. Et bene, cum ad montem Oliveti venisset Dominus, discipulos, qui haec animalia adducerent, misit: quia non nostris ad eum meritum, sed solâ ipsius gratia largiente pervenimus. Joanne attestante, qui ait : *Et in hoc charitas est, non quasi nos dileximus Deum, sed quasi ipse prior dilexit nos,* Mons namque oliveti celstudinem dominice dilectionis, quæ nos misericorditer illustrare ac salvare dignatus est, inlinuat non solum quia olei natura lucis ministra est, & laborum dolorumq; solamen, verum etiam quia cunctis, quibus immiscetur, solet exceclere liquoribus. Et Apostolus de charitate locutus : *Aduic, inquit, excellenter nobis vitam demonstra.* Ad montem igitur Oliveti ventens Dominus, asinos sibi, quibus Hierosolymam petat, præcepit exhiberi, figuratè significans hoc, quod alibi dicit aperte : *Quia si Deus dilexisset mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnia, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam.* Duos ad exhibenda sibi jumenta misit discipulos, ut significaret in utrumque populum, circumlocutionis videlicet & præputii, prædicatores esse destinando. Vel certè duos misit, ut eosdem prædicatores doctrinâ simul & operatione perfectos esse moneret: ne vel erroris verba inducti veritati miscentur, vel ea, quæ rectè docuissent perverse vivendo negarent.

*Inveniuit, inquit, asinam alligatam, & pullum cum ea, solvite & adducite mihi.] Pullum quoque alligatum fuisse, aliud Evangelista testatur. Utique enim populus fūribus peccatorum erat cū complexus, & solutione cœvinā opus habebat. Ille lege quam accepit, male uendō, ille nunquam accipiendo peccaverat. Unde bene dicit Apostolus : *Quia non est distinctio: omnes enim peccaverunt, & ergo gloria Dei iustificati per gratiam ipsius gratis.* Et pulcherrime alii tres Evangelisti, qui gentibus scriperunt, pullū solūmodo Domino adductum memorant. Matthæus autem Evangelista, quies Hebreis & Hebraeo sermone scriptus Evangelium, etiam alia facit mentionē, providā ultra quæ dispensatione, ut quorū salutē scribendo quæberunt, hos salvandos a Domino mysticè docerent esse figuratos.*

Et si quis vobis, inquit, aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet, & confessim dimittes eos.] Et doctoribus præcipitur, ut si quid es obfiterit adversitatis, si quis prohibuerit peccatores à laqueis diaboli solvi, & per confessionem fidei Domino adduci, non tamen prædicandum defstant, sed constanter insinuent, quia Dominus ad eisdem candam Ecclesiam talibus opus habet. *Quamvis enim savus sit persecutor & immanu, non potest eorum obfisiere salvationem, quoniam novit Dominus, quia sunt ejus quos ad vitam præordinavit aeternam.* Adhibetur autem huic facto Prophæta testimoniū, ut appareat Dominum quidem in omnibus, que de ipso erant scripta, complisse, sed invidiā cœcatos Scribas & Phariseos ea, quæ ipsi legebant, intelligere nequissile.

Dicte filia Sion: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, fidens super aspergim, & pullum filium subtingit.] Filia Sion Ecclesia est fidelium, percinctas ad supernam Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum, cuius portio tunc non minima erat in populo Israël regem habens mansuetum: quia non terrena immutibus, sed mansuetus cœlestis regia dare coniuvit dicens: *Discede a me, quia misericordia & humilitas corde, & inventeris requiem animabus vestris.* De quibus Psalmista : *Mansueti, inquit, possidebunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis.* Res vero mansuetus mansuetis, id est, humilibus corde terram pacis tribuit, quos in terra belli & tribulationum quandam ex impiis, id est, diabolus, superbis vulnere stravit. *Sedens, inquit, super aspergim,*

I. Ioan. 4

I. Cor. 12

Ioan. 1
Marc. 1
Luc. 19
Prov. 5
Pf. 18
Rom. 3

2. Tim. 2

Esa. 62
Zach. 9
Gal. 4

Matt. 11
Pf. 36

Esa. 66

& pullum

& pullum filium subjugalu, quia requiescit in corde humilium & quietorum, & tremendum verba ejus, sive eorum, qui in synagoga jugum legis trahere noverunt: seu illorum, qui gentili diu libertate effrenes, ejusdem synagogæ instantia ad fidei & veritatis gratiam sunt conversi.

Adducentes autem asinam & pullum discipuli, imposuerunt super eos vestimenta sua, & Dominum de super sedere fecerunt.] Vultimenta discipulorum opera sunt iustitia, Psalmista teste, qui ait: Sacerdotes tui induantur iustitia. A finis, quos nudos inveniunt discipuli, suis sternunt vestimentis, & ita defuper Dominum imponunt, cum prædicatores sancti quoslibet a sanctitatis habitu vacuos inveniunt, hosque virtutum suarum exemplis ad suscipiendam fidem & dilectionem sui conditoris imbuant. Non enim nudum Dominus asinam, non nudum voluit ascendere pullum: quia sive Iudeus, sive gentilis, nili fanaticorum fuerit dicti ornatus & actus. Non potest Dominus habere rectorem, sed regnat potius precatum in mortali ejus corpore ad obediendum concupiscentiis ejus.

Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via.] Plurima hæc turba innumerabilem Martyrum designat ex exercitu, qui corpora sua, animarum videlicet tegumenta pro Domino dabant, quo sequentibus electis planioriter recte vivendi callem facerent: ne qui videlicet dubitarent ibi pedem bona actionis ponere in pace, ubi non paucos viderent in bello praecellere martyrii.

Alij autem cedebant ramos de arboribus, & sternebant in via.) Rami arborum dicta sunt patrum præcedentium exempla. Et quisquis in exemplum recte credenti sive operandi quid Prophetæ, quid Apostoli, quid ceteri sancti dixerunt seu fecerunt, pandit ramos, profecto de arboribus cædit, quibus iter afini Dominum portantis complane: quia sententias sanctorum libris excerpit, per quas simplicium Christi corda, ne in via veritatis errent, edificet.

Turba autem, qua precedebant & qua sequerantur, clamabant discentes: Hosanna filio David.] Una eademque confessionis & laudationis voce dominum, qui præcedunt, & qui sequuntur, exaltant: quia una nimis fides est eorum, qui ante incarnationem dominicam, & qui postea probati, quamvis sacramenta habuerint pro temporum ratione disparia, Petro attestante qui ait: Sed per gratiam Domini Iesu credimus salvi, quemadmodum & illi. Quod autem ajunt: Hosanna filio David, hoc est, quod in Psalmo legitur: Domini est salus, & super populum tuum benedictio tua, hoc est, quod in magna devotione laudis in Apocalypsi Sanctorum chorus resonat: Salus Deo nostro, quis sedes super thronum, & agno.

Benedictus qui venit in nomine Domini.] In nomine domini, in nomine dei patris significat, quod ipse alibi Iudeis non creditibus dicit: Ego veni in nomine patris mei, & non recipiſſi me: alijs veni in nomine suo, illum recipiſſi. Venit enim Christus in nomine dei patris, quia in omnibus quæ gesit & dixit, Patrem glorificare, & glorificandum hominibus predicare curavit. Venite Antichristus in nomine suo, qui cum sit homo omnium nequissimus, & diabolus comite plenus, non dignabitur se filium dei cognoscere: adverſatur enim & extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Assimilunt autem vericulum laudis turbæ de Psalmo centesimo decimo septimo, quem de domino canratur nemo est qui dubitet. Unde pulchre de ipso in eodem Psalmo præmittitur: Lapidem quem reprobaverunt adficiantur, hic factus est in caput anguli: quia videlicet Christus, quem reprobaverunt Iudei adficiantes suarum decreta traditum, factus est in monumentum utriusque populi creditis, Iudei scil. & gen. ilis. Quod enim in Psalmo lapis angularis vocatur Christus, hoc est utique quod in Evangelio præcedentium sequentiumque collaudatur voce turbarum. Quod autem in ejusdem laudis prosequitione subiungitur, Hosanna, i. salus sive salvifica in alijs, perspicue docet adventum domini in carne, non solum humani generis in terra, sed & Angelorum in celis esse factum: quia dum nos redempti ad superna perducimur, eorum profecto numerus, qui satanā cadente erat mino-

ratus, impletur. Hic enim Paulus ait: Instaurari omnia in Christo, que in celis & qua in terra sunt in ipso. Recte igitur Hosanna in alijs, in ejus laudem canitur, cujus tota incarnationis dispensatio pro implenda gloria patriæ celestis aderat. Proinde necesse est, fratres mei, ut ad promissam nobis patriam tota mentis devorione tendamus, semper recordantes, quia etiæ angusta est via qua ingredimur, beata est mansio ad quam feliciter. Feliciter quippe est per asperum iter ad regnum, quam per amicum planumque ad supplicium duci. Feliciter est continentia carnis temporali gaudium perenne mereri, quam pro lascivia parvi temporis aeternam luere vindictam. Ecce jejuniunum quadragesimale domino auxiliante jam plurima ex parte complevimus, tellus est unicuique conscientia sua: quia quantum distictius se sanctis his diebus domino mancipali meminister, tanto amplius gaudens sanctum dominicum resurrectionis tempus expectat. At si quem forte adhuc conscientia minus perfecte castigata accusat, nulli dubium quin pavidus ac tremens tantu[m] solemnitatis prætoletur adventum. Nec tamen hic talis de salute difida, ne aliquæ suorum numerositate vel enormitate scelerum confusus, barathrum desperatione incidat, juxta illud Salomonis: Impius cum viverit in profundum malorum, contemnit: sed sollicitè perpendat, quia si tempus annus festivitas, qua de autoris nostri resurrectione latatur, tanto vel gaudio castus vel impurus metu & confusione afficitur, multò magis in tempore disticti examinationis, quando generalis omnium resurrectio celebratur, & jam auditæ judicis sententiæ, hos conscientia munda excusans latisficat, illis noxia accusans in perpetuum damnat. Quicunque ergo fratres dilectissimi, continentia armis accincti ab initio jam Quadragesimæ, continetia superbo certare coepérunt, videantur caute ne cœptæ defertant, priusquam hoste prolatro miniaturis donentur angelicis. Qui vero haec tenus armaturam virtutum non induit, vel hodie incipiat, hodie cum turbis illis fidelibus fidei opera assumat, implore pietatem ejus, qui in nomine patris adventiens benedictionem mundo attulit, & Hosanna in alijs proclamans, salvari de superna in patria flagaret, Sternit vestimenta sua in via, i. membra sui corporis humiliat in presenti, ut exalteat deus in futuro, memor illius Davidic: quia exaltabunt eß a humiliata. Ramos de arboribus cedat, & sibi sternat in via; i. sanctorum scripturæ sedulus ad memoriam revocet, quibus ita escedunt, roboret, lapsine diutius jaceant, hortantur, resurgentes ut virtutibus præmia in celis u[er]o sperent, erigunt: hisque gressus sua actionis, ne in lapidem offendantur & petram scandalis offendant, præmuniant, ac si etiam ipsi cum ceteris fidelibus Redemptoris sui vestigia dignam puritatem veneretur, quæ electis omnibus membris videlicet suis in remedium vulnerum simul & celestium gaudiorum signus dare dignatus est Jesus Christus dominus noster, qui vivit & regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum. Amen.